INDICAÇÃO Nº
2310
, DE 2013

INDICO, nos termos do artigo 159 da XIV Consolidação do Regimento Interno, ao Excelentíssimo Senhor Governador do Estado, que determine aos órgãos competentes do Poder Executivo para que sejam realizados os estudos e adotadas as providências necessárias a possibilitar a liberação de recursos financeiros, na ordem de R$ 250.000,00 (duzentos e cinquenta mil reais), para a realização de obras de infraestrutura no município de Rubineia.

JUSTIFICATIVA

O município de Rubinéia, com sua população estimada em 3.000 habitantes, foi alvo de um fato incomum, que mudou o rumo de seus habitantes e do município: a construção da Hidrelétrica de Urubupungá, que ocasionou a inundação na cidade, de maneira que a atual sede do município, reconstruída por duas vezes, acha-se localizada numa península de 24,2 hectares.

 O município de Rubinéia possui potencial turístico, caracterizado por atrativos como o rio Paraná, Ilha das Garças, Praia do Sol, Ipanema (Navega São Paulo), Antigo Porto Taboado, Lagoa da Garça, Ilha do Pedregulo Cor de Rosa e Lagoa do Sol.

Os atrativos culturais e históricos são de grande importância, pois Rubinéia possui uma história inigualável, onde a população teve grande participação, sendo persistente na recuperação do município depois da construção da Usina Hidrelétrica de Ilha Solteira, já que o antigo município ficou submerso.

Bem por isto a presente indicação tem em vista dotar a cidade de infraestrutura e atrativo turístico mediante a construção de doze quiosques, um portal de entrada da cidade e alambrados de proteção nas áreas de lazer da praia do Ipanema Nauticamp Club, localizada às margens do rio Paraná.

Referida área de lazer tem atraído grande número de turistas que reclamam da falta de infraestrutura no local, razão pela qual a dotação ora indicada permitirá que se destine R$ 35.000,00 para a construção do portal, R$ 39.000,00 para alambrados de fechamento e proteção e 176.000,00 para a construção dos quiosques, tudo isto destinado a proporcionar conforto aos visitantes, divulgação das melhorias com o consequente aumento do fluxo de turistas na cidade, fomentando o comércio, a geração de empregos e de rendas para os munícipes e, consequentemente, aumento da receita do município de Rubineia.

Sala das Sessões, em

Deputado Olímpio Gomes

SPL - Código de Originalidade: 1143880 270613 1449